

Krajský úřad Olomouckého kraje
Odbor životního prostředí a zemědělství
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc

č. j.: KUOK 23619/2017

V Olomouci dne 2. 3. 2017

SpZn: KÚOK/14893/2017/OŽPZ/7498

vyřizuje: Mgr. Tomáš Berka

tel.: 585 508 389

e-mail: t.berka@kr-olomoucky.cz

ROZHODNUTÍ

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále krajský úřad), věcně a místně příslušný podle ustanovení § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), a orgán ochrany přírody podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ve věci **povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných živočichů** pro akci **„Nemocnice Šumperk – pavilon „B“ – snižování energetické náročnosti budovy“** na základě žádosti, kterou podalo město Šumperk, nám. Míru 1, 787 01 Šumperk, IČ: 00303461 (dále jen „žadatel“), rozhodl v souladu s § 67 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, takto:

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, žadateli

povoluje výjimku

podle § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) ze zákazů pro zvláště chráněný druh živočicha: rorýs obecný (*Apus apus*), zařazený v kategorii ohrožený druh (§ 48 odst. 2 písm. c) zákona) v zájmu veřejného zdraví a jiných naléhavých důvodů převažujícího veřejného zájmu podle § 56 odst. 2 písm. c) zákona.

Výjimka se povoluje ze zákazů podle § 50 odst. 2 zákona, tj. zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů živočichů, konkrétně zvláště chráněné živočichy rušit, chytat, sbírat a přemísťovat jejich vývojová stadia a ničit, poškozovat a přemísťovat jimi užívaná sídla.

Výjimka se povoluje pro akci **„Nemocnice Šumperk – pavilon „B“ – snižování energetické náročnosti budovy“**, a to za těchto podmínek:

1. Bude provedeno umístění 12 ks čtyřkomorových budek pro hnízdění rorýse obecného na severozápadním štítu objektu. Umístění budek bude provedeno nejpozději do 25. 4. 2017 před přiletem ptactva do hnízdišť.
2. Všechny stávající větrací otvory umístěné pod atikou střechy budou opatřeny drátěnou sítí s tzv. jednosměrnou uzávěrou, která umožní již případně zahnízděným ptákům odletět z hnízda ven bez možnosti návratu. Toto bude provedeno souběžně s instalací budek.
3. Zateplení severozápadní stěny proběhne až po odletu rorýsů, tzn. pravděpodobně po 30. 9. 2017. V případě, že biologický dozor potvrdí, že rorýsi již z hnízdiště odletěli, bude možno toto zahájit dříve.

4. Pro realizaci akce bude stanovena kvalifikovaná osoba - biologický dozor (např. autorizovaná osoba k provádění biologického hodnocení, osoba se vzděláním přírodovědného nebo osoba s praxí v ochraně přírody apod.).
5. Žadatel v průběhu akce zajistí prostřednictvím biologického dozoru dokumentaci zásahů - záznamy budou obsahovat lokalizaci, termín, druh a počet chycených a přenášovaných jedinců, případně další okolnosti týkající se transferu.
6. Záznamy žadatel předá povolujícímu orgánu ochrany přírody, nejpozději do 30. 11. kalendářního roku, v kterém budou práce provedeny, a to v písemné nebo v elektronické podobě.

Platnost výjimky je vázána pouze na realizaci uvedené akce v období březen 2017 – prosinec 2020.

Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu:
město Šumperk, nám. Míru 1, 787 01 Šumperk, IČ: 00303461

O d ů v o d n ě n í

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel dne 2. 2. 2017 žádost žadatele o povolení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů v souvislosti se záměrem „Nemocnice Šumperk – pavilon „B“ – snižování energetické náročnosti budovy“. Krajský úřad, jako orgán ochrany přírody v souladu s § 47 správního řádu oznámil dopisem ze dne 8. 2. 2017, č. j. KUOK 17245/2017 všem známým účastníkům řízení zahájení správního řízení dnem podání žádosti, ve věci vydání výjimky podle § 56 zákona. Orgán ochrany přírody uvědomil o zamýšleném zásahu dotčené subjekty a informoval občanská sdružení v souladu s § 70 odst. 2 zákona. Usnesením ze dne 8. 2. 2017, KUOK 17359/2017, byla zároveň stanovena lhůta pro podání návrhů, námitek a připomínek účastníků řízení před vydáním rozhodnutí v uvedené věci, a to do 8 dnů od doručení usnesení. Dále orgán ochrany přírody vyrozuměl dne 1. 3. 2017, KUOK 23022/2017 všechny účastníky řízení o možnosti seznámit se s podklady rozhodnutí.

O žádosti rozhodl orgán ochrany přírody tak, jak je uvedeno ve výrokové části.
Přitom byl veden následujícím:

- Jedná se o zateplení budovy, kterou využívá jako hnízdiště rorýs obecný (*Apus apus*). Záměr byl konzultován s Českou společností pro ochranu netopýrů, Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR a byl všemi účastníky stanoven postup, který je respektován v podmínkách výroku tohoto rozhodnutí.
- Navržený záměr by měl co nejvíce chránit stávající hnízdiště rorýse obecného a v průběhu prací by měla být místní populace chráněná před škodlivými zásahy. Tyto podmínky navržené řešení prací splňuje, protože zohledňuje výskyt rorýse obecného na lokalitě – viz. podmínky výroku 1 – 3.
- Mezi dotčený zvláště chráněný druh živočicha, který je předmětem ochrany podle práva Evropských společenství a pro který lze podle § 56 odst. 1 zákona výjimku povolit za předpokladu, že je dán zákonný důvod podle § 56 odst. 2 zákona, neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany, patří druh rorýs obecný (*Apus apus*).

Správní orgán má za to, že argumentace a odůvodnění vydání výjimky spočívá v těchto skutečnostech:

1. Pro zajištění záměru nelze najít jiné uspokojivé řešení, než instalace náhradních umělých sídel prostřednictvím 12 ks čtyřkomorových budek pro hnízdění rorýse obecného. Realizací opatření nedojde k ohrožení populace druhu, který je předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, ale naopak přispěje k jeho zachování.
2. Orgán ochrany přírody považuje za splněnou zákonnou podmínku pro povolení výjimky uvedenou v § 56 odst. 2 písm. c) zákona v zájmu veřejného zdraví a jiných naléhavých důvodů převažujícího veřejného zájmu, neboť dojde k zateplení celé budovy, výměně oken a střechy, což ve výsledku povede k úsporám energie i celkově lepšímu komfortu pro pacienty areálu nemocnice. Orgán ochrany přírody dále považuje za splněnou zákonnou podmínku pro povolení výjimky uvedenou v § 56 odst. 1 zákona, podle které činnost nemá ovlivnit udržení příznivého stavu populace a zároveň veřejný zájem převažuje nad zájmy ochrany přírody nebo v zájmu ochrany přírody. Podmínka bude splněna díky instalaci 12 ks čtyřkomorových budek pro hnízdění rorýse obecného.
3. Orgán ochrany přírody stanovil v předmětném rozhodnutí výše uvedené podmínky, které vycházely z návrhu žadatele. V první etapě bude provedeno umístění 12 ks čtyřkomorových budek pro hnízdění rorýse obecného na severozápadním štítu objektu. Umístění budek bude provedeno nejpozději do 25. 4. 2017 před přiletem ptactva do hnízdišť. Všechny stávající větrací otvory umístěné pod atikou střechy budou opatřeny drátěnou sítí s tzv. jednosměrnou uzávěrou, která umožní již případně zahnízděným ptákům odletět z hnízda ven bez možnosti návratu. Toto bude provedeno souběžně s instalací budek. Sítka bude mít dostatečný přesah, aby ptáci pod ní nemohli opětovně do hnízda proniknout. Výměna oken, zateplení pláště a střechy objektu a další související stavební práce budou probíhat v období květen – říjen 2017 s tím, že zateplení severozápadní stěny proběhne až po odletu rorýsů, tzn. pravděpodobně po 30. 9. 2017. V případě, že biologický dozor potvrdí, že rorýsi již z hnízdiště odletěli, bude možno toto zahájit dříve. Dále se žadatel dohodl s AOPK ČR a s Českou společností pro ochranu netopýrů, že nad rámec povinností ohledně rorýse obecného bude na jihozápadní straně objektu umístěno 10 budek pro netopýry, kdy jejich umístění bude probíhat průběžně během stavebních prací.
4. Pro koordinaci všech potřebných činností ve vztahu k chráněným živočichům v zájmovém prostoru je třeba, aby byl ustanoven odborný biologický dozor, např. odborník odpovídajícího přírodovědného vzdělání, autorizovaná osoba pro účely provádění biologického hodnocení podle § 67 zákona nebo osoba s praxí v ochraně přírody. Ustanovení této osoby je nutné z důvodu možného operativního přijímání potřebných opatření, která by byla nutná k odvrácení nebezpečí poškození, zranění nebo úhynu či usmrcení jedinců zvláště chráněného druhu živočicha (viz podmínka 2 výroku rozhodnutí).
5. Podmínku dokumentace zásahů a zpracování zprávy a její zaslání stanovil orgán ochrany přírody z kontrolních důvodů a dále z důvodu oznamovací povinnosti dané zákonem (§ 56 odst. 6 zákona), neboť potřebné údaje nelze získat jinak než od žadatele.

Toto rozhodnutí nenahrazuje další povolení či závazná stanoviska příslušných orgánů, např. v souvislosti se zákonem na ochranu zvířat proti týrání. Při opětovném nedodržování podmínek tohoto rozhodnutí může dojít podle § 84 odst. 1 zákona ke změně nebo zrušení povolení.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí podáním u Krajského úřadu Olomouckého kraje ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po dni doručení písemného vyhotovení rozhodnutí, nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno k vyzvednutí. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Odvolání musí obsahovat údaje o tom, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané odvolání má odkladný účinek.

otisk úředního razítka

Bc. Ing. Renata Honzáková
vedoucí oddělení ochrany přírody
Krajského úřadu Olomouckého kraje

Za správnost odpovídá Mgr. Tomáš Berka

Rozdělovník:

1. Město Šumperk, nám. Míru 1, 787 01 Šumperk, IČ: 00303461 prostřednictvím Odboru majetkoprávního, oddělení správy majetku – prostřednictvím DS

- ostatní:

2. spis